关于组织申报2015年度山西省科技计划项目的通知
各市科技局，省直有关部门，各有关单位：
为深入贯彻党的十八大和十八届三中全会精神，加快落实省委省政府创新驱动发展战略部署，推动科技发展“十二五”规划实施，2015年度山西省科技计划将紧密结合“131”创新行动计划、产业创新链配置和部省会商议题，坚持需求导向、市场导向和目标导向，全面优化调整科研项目及资金配置结构和方式，引导科技资源向煤基科技攻关、低碳科技创新、山西科技创新城建设和科技成果转化等重点工作集聚,更加有效地支撑我省经济社会发展。现将项目申报有关事宜通知如下：
一、计划类别
根据国务院《关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》和科技部有关深化科技计划管理改革的精神，结合我省实际， 2015年度山西省科技计划优化整合为8大类计划，包括：山西省软科学研究计划、山西省基础研究计划、山西省低碳创新重大专项、山西省科技攻关计划、山西省科技成果转化与推广计划、山西省国际科技合作计划、山西省科技创新团队建设计划和山西省科技基础条件平台建设计划。
二、申报基本条件
项目申报单位、合作单位、项目负责人、项目组成员和申报项目应当符合以下基本条件：
1、项目申报单位须为山西省行政区域内注册、具有独立法人资格的企事业单位（包括中央驻晋企事业单位）等。省外或国外高等院校、科研机构或企业等可作为合作单位参与项目申报。
2、项目申报单位具有开展科研活动的基础，有与项目实施相匹配的人才和技术装备等条件、研发经费投入、健全的科研管理制度和财务管理制度。
3、项目承担单位和合作单位具有良好的信誉，优势互补，分工明确，责权利清晰。
4、项目负责人原则上为申报单位在职人员，有较高的学术水平和科研能力，并具有完成项目所需的组织管理和协调能力。
5、项目组成员构成科学合理。
6、申报项目符合国家和我省的有关政策以及各计划指南明确的具体条件。
7、招标（或邀标）项目另有条件要求的以招标公告为准。
三、申报基本材料
1、计划项目申报书（或建议书）。
2、由国家一级科技查新咨询单位出具且在半年有效期内的国内外查新报告（申报山西省软科学研究计划、科技创新团队建设计划和科技基础条件平台建设计划项目不需要提交）。
3、项目负责人职称和在本单位任职或受聘期限等证明材料。
4、申报山西省低碳创新重大专项、科技攻关计划、科技成果转化与推广计划、国际科技合作计划等计划项目应提供产学研合作协议。申报项目有合作单位应提供具有法律约束力的协议。
5、申报项目所提供的材料应真实、客观，各相关单位和项目组织部门负责人应签署明确意见并加盖公章，涉及经济效益证明和财务数据的应由财务负责人签字并加盖财务章。项目申报书上的技术经济指标将作为项目验收时的考核指标。
6、各计划指南要求提供的其它材料和相关附件（详见各计划指南要求）。
四、申报基本要求
1、同一单位只能通过一个项目组织部门进行申报，同一单位研究内容相同或相近的项目不得重复、多头申报。
2、同一项目负责人原则上只能申报1项省级科技计划项目，未验收省级科技计划项目的负责人不得作为项目负责人参与申报（软科学计划项目不在限定之列）。山西省低碳创新重大专项和科技攻关计划公开招标项目，允许其他科技计划在研项目负责人参与。
3、其它详细要求参见附件中各类科技计划申报指南。
五、申报程序、时间和受理方式
1、项目申报采取网络申报与书面申报并行的方式，实行归口管理、逐级申报。涉密项目按有关保密要求执行。
网络申报登陆“山西省科学技术厅网站—网上办事大厅—山西省科技计划项目申报系统”。网络申报相关事项请参考网络申报系统使用说明。
网络申报成功后，申报单位将生成的书面申报材料用A4纸双面打印、按顺序将申报材料和附件简装成册（除指南有其它规定以外）一式五份按要求签字盖章后报送至项目申报组织部门，由组织部门签字盖章后集中报送省科技厅，项目组织部门出具所推荐申报项目清单。
2、网络申报受理时间：2014年9月20日至11月10日。
3、纸质材料受理时间：2014年11月10日至11月20日。
4、纸质材料受理地点：各计划申报指南列出的山西省科技厅受理处室。
邮寄地址：太原市迎泽大街366号。
邮政编码：030001。
5、业务受理处室和联系电话：详见各计划申报指南。
6、网络申报咨询电话：山西省科技厅信息中心 0351-4062344
7、监督电话：山西省科技厅监察室 0351-4044947
六、其它
除计划申报指南外，申报单位应参阅以下文件，在项目组织设计中对有关精神予以结合贯彻。
1、《中共山西省委山西省人民政府关于深化科技体制改革加快创新体系建设的实施意见》（晋发【2013】16号）
2、《山西省科技发展“十二五”规划》（晋发改规划发【2013】941号）
3、《国家创新驱动发展战略山西行动计划（2014-2020年）》（晋政发【2014】6号）
4、《山西省低碳创新行动计划》（晋政发【2014】7号）
5、《关于围绕煤炭产业清洁安全低碳高效发展重点安排的科技攻关项目指南》（晋政发【2014】8号）
6、《山西省人民政府科学技术部部省会商议题（2013年）》
7、《国家统计局关于印发统计上大中小微型企业划分办法的通知》（国统字【2011】75号）
附件：
1、2015年山西省软科学研究计划申报指南
2、2015年山西省基础研究计划申报指南
3、2015年山西省低碳创新重大专项申报指南
4、2015年山西省科技攻关计划申报指南
5、2015年山西省科技成果转化与推广计划申报指南
6、2015年山西省国际科技合作计划申报指南
7、2015年山西省科技创新团队建设计划申报指南
8、2015年山西省科技基础条件平台建设计划申报指南

  山西省科学技术厅